PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Of. SMAS 142/2023

Botucatu, 18 de maio de 2023.

Exmo. Senhor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP.

ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, Secretária Municipal de Assistência

Social, venho perante Vossa Excelência em atenção ao respeitável Requerimento nº 235 da

Sessão Ordinária de 2 de maio de 2023 da Câmara Municipal de Botucatu, de autoria da

vereadora Erika da Liga do Bem, sobre “nos termos da Lei Orgânica do Município,

informações sobre os materiais arrecadados na campanha do agasalho de 2022 que não

estavam em condições de uso e qual a possibilidade destes materiais serem doados aos

Protetores Independentes da Causa Animal para que se utilize no aquecimento dos Pets”

Esclarecemos que a campanha do agasalho, por seu caráter filantrópico, tem seu

planejamento e execução sob a responsabilidade do Fundo Social de Solidariedade. A

Secretaria Municipal de Assistência Social tem sua participação fundamentada no ato da

entrega, sendo os equipamentos de Proteção Social básica pólos de distribuição, bem como,

durante o ano é detentor dos cabides solidários que objetivam a doação das roupas de forma

continuada.

Importante ressaltar que em função dos protocolos sanitários, no ano de 2022, não

foram contabilizados os números exatos de peças arrecadas, porém, em 2023, o planejamento

já se organiza a fim de estabelecer tais estatísticas.

É sabido também, que parte das doações arrecadadas são demarcadas como

“inservíveis”, em função da qualidade que as mesmas apresentam. .

Diante do requerimento em tela e sua proposta de destinação dos materiais inservíveis

à causa animal, temos a ressaltar nosso acordo para com esse fluxo e, assim, na Campanha

2023 tal proposta será efetivada.

Nesta oportunidade, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Silva Jardim , 395 — Centro

Telefone: 3811-14-68 E-mail: assistenciasocial(O botucatu.sp.gov.br